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این روزها فیلم هندی Animal )حیوان( ساخته ساندیپ وانگا ردی به باشگاه 
پرفروش های سینمای جهان اضافه شده است. این فیلم در آخر هفته افتتاحیه 
خود، به فروش 42.1 میلیون دلار در سطح جهان رسید و عنوان فیلم شماره یک 
را به دست آورد. این فیلم حماسی با بازی رانبیر کاپور تا روز سه شنبه، با فروش 
57.1 میلیون دلاری در رتبه یک گیشه های جهانی قرار گرفته است. بنابر گزارش 
ورایتی، این فیلم در ۳8 بازار جهانی اکران شده است و در 850 پرده سینمای 
آمریکای شمالی، فروش ۶/1 میلیون دلاری را به دست آورده و این فروش، فیلم را 
در جایگاه هفتم منطقه قرار داده است. به بهانه پرفروش شدن »حیوان« هندی 

در گیشه های جهانی، به سینمای هندوستان نگاه کردیم.

   پرفروش های بالیوود
سینمای هند در قرن بیستم به همراه هالیوود و صنعت فیلم چینی در 
ایالات متحده به یک صنعت جهانی تبدیل شدند. در سال 201۳، هندوستان 
در رتبه اول تولید فیلم سالانه قرار گرفت و پس از آن سینمای نیجریه، هالیوود و 
سینمای چین قرار گرفتند. سال 2012 سینمای جهان شاهد تولید 1۶02 فیلم در 
هند بود که سینمای »تامیل« پیشتاز بود و پس از آن تلوگو و بالیوود قرار داشتند. 
افزایش تکنولوژی و نفوذ جهانی، چهره سینمای هند را تغییر داده است. اکنون 
فیلم های سوپرقهرمانی و علمی- تخیلی نه تنها ساخته می شوند، بلکه بسیاری 
 Krrish۳ و  Enthiran، Ra.One، Eega از این فیلم ها در قالب فیلم های پرفروش

موفق شده اند. سینمای هند در بیش از ۹0 کشور بازار پیدا کرده است، یعنی 
جاهایی که فیلم های هندی اکران می شوند  Dangal. تبدیل به یک فیلم پرفروش 
بین المللی شد و بیش از ۳00 میلیون دلار در سرتاسر جهان فروخت. هند البته 
پس از کرونا صدماتی خورد اما فیلم »RRR« یا همان »خیزش، غرش، آتش« نوید 
بازگشت مجدد هندوستان به بازار سینما داد و توانست در این سال ها یک پای 
پرفروش های دنیا باشد. پرفرو ش ترین فیلم های بالیوود در سال 202۳، فیلم جوان 
)Jawan( است که در سراسر جهان 110۳.۶۳ کرور )140 میلیون دلار آمریکا( فروش 
داشت. رتبه دوم پرفروش ترین فیلم بالیوودی سال 202۳ متعلق است به فیلم پاتان 
)Pathaan( با فروش کلی 1050.۳0 کرور روپیه )1۳0 میلیون دلار آمریکا( و فیلم  
Gadar2 نیز با فروش کلی ۶۹0.54 کرور روپیه )8۶ میلیون دلار آمریکا( رتبه سوم 
پرفروش ترین فیلم بالیوود در سال 202۳ را دارد و حالا فیلم حیوان )animal( بعد 
از پنج روز از اکران توانسته است به 57.1 میلیون دلار فروش برسد و به نظر می رسد 
که تا پایان اکران می تواند رکوردهای خوبی را برجای بگذارد. البته درمورد فیلم 
حیوان شاید تبلیغات هم در فروش آن تاثیرگذار بوده است؛ تیزر این فیلم در 28 
سپتامبر 202۳ منتشر شد. آریجیت سینگ، خواننده معروف هندی کنسرتی را 
 Satranga در چاندیگار برگزار کرد که در آن رانبیر کاپور برای تبلیغ فیلم با آهنگ
به او پیوست و همین باعث تبلیغ فیلم شد. تیزرش در 18 نوامبر 202۳ در برج 
خلیفه به نمایش گذاشته شد، آنها همچنین تبلیغات فیلم را در کلاب مارک و 
دهکده جهانی در همان روز در دبی انجام دادند. تریلر اولیه فیلم در 2۳ نوامبر 
ک شوی Unstoppable که برای اولین بار در  202۳ منتشر شد. بازیگران در برنامه تا
24 نوامبر 202۳ در Aha پخش شد، شرکت کردند. این فیلم رویداد پیش از اکران 
خود را در 27 نوامبر 202۳ در حیدرآباد با حضور ماهش بابو و س. س. رجمولی به 

عنوان مهمانان اصلی برگزار کرد و همه این تبلیغات باعث شد تا وقتی که فیلم 
به اکران می رسد، صف های زیادی برای آن شکل بگیرد. اما یکی از ایرادهایی 
که به سینمای بالیوود گرفته می شود، این است که متاسفانه در سینمای هند 
به دلیل فقدان سیستم آمارگیری متمرکز از فروش فیلم ها در سالن های سینما 
همه اطلاعات صرفا از سوی تهیه کنندگان به رسانه ها ارائه می شود یا کارشناسان 
پیش بینی هایی خود را منتشر می کنند و همین باعث می شود در هندوستان 

آمار درستی از فروش فیلم ها نباشد.

   نگاهی به نظام سینمایی بالیوود
سینمای هندوستان را با عنوان بالیوود می شناسند که ترکیبی از دو کلمه بمبئی 
و هالیوود است. فیلمسازی، بزرگ ترین صنعت هندوستان است. بالیوود از نظر 
تعداد کل فیلم هایی که تا امروز ساخته شده، بزرگ ترین صنعت فیلم جهانی 
محسوب می شود. فیلم های بالیوود اغلب از فرهنگ هند، حوادث واقعی یا 
، درام،  رویدادهای جاری الهام می گیرند. موسیقی، رقص، صحنه های طنز
تعلیق و عاشقانه همه بخشی از داستانی هستند که فیلم ها حول آن می چرخند.

در گزارش هایی که پیش ازاین درمورد آمار سینمای بالیوود داشتیم، اشاره کردیم 
که خیلی ها فکر می کنند سینمای هند، یعنی بالیوود و کنار آن تعدادی فیلم 
هنری هم ساخته می شوند اما درواقع صنعت سینمای هند در بالیوود خلاصه 
نمی شود و این تنها بخشی از گردش عظیم اقتصاد گیشه در آن سرزمین است. 
سینمای هند شامل فیلم هایی است که در بخش ها و زبان های مختلف هند 
ساخته  شده اند. به عبارتی صنعت سینمای هند به دلیل زبان تکه تکه شده 
است. فیلم های بالیوود یا هندی زبان 4۳ درصد از درآمد باکس آفیس را به 

خود اختصاص داده اند. کالیوود و تالیوود، یعنی سینمای به زبان های تامیل 
و فیلم های سینمایی به زبان تلوگو هم روی هم ۳۶ درصد از درآمد را تشکیل 
می دهند. غیر از اینها چالیوود )چاتیس گره(، جولیوود )جارکاند(، سینمای کانادا 
)کارناتاکا که البته ربطی به کشور کانادا در آمریکای شمالی ندارد(، سینمای 
(، سینمای برابهاشا )اوتار پرادش(،  آسامی )آسام(، سینمای مایتیلی )بیهار
یانا(، کشمیری )جامو  یانوی )هار سینمای گجراتی )گجرات(، سینمای هار
(، سینمای مالایالام )کرالا(، سینمای مراتی )ماهاراشترا(، سینمای  و کشمیر
یا )اودیشا(، سینمای پنجابی )پنجاب(، سینمای راجستانی )راجستان(  اور
و سینمای بنگالی )بنگال غربی( هم دیگر بخش های فعال در صنعت 

سینمای هند هستند.

   آمارهایی جذاب از سینمای هند
ورایتی در گزارشی آماری از سینمای هند منتشر کرده که در نوع خود جالب است، 
در این گزارش آمده بالیوود سالانه بیش از هزار فیلم تولید می شود که دوبرابر تولید 
هالیوود است. متوسط هزینه تولید فیلم در بالیوود حدود 1,5 میلیون دلار است.

 / Baahubali( »بالیوود به تنهایی سه میلیارد مخاطب جهانی دارد. »باهوبالی
مردی با بازوان قوی( با حدود 40 میلیون دلار پرهزینه ترین فیلم تاریخ سینمای هند 
است. 40 درصد از درآمد خالص باکس آفیس در هند از نمایش های بین المللی 
است. در سال 201۹، ارزش صنعت فیلم هند به 18۳,2 میلیارد روپیه رسید، این 
درحالی است که در سال 2018 ارزش این صنعت 17۹ میلیارد روپیه بوده و در 
سال 2021 میزان آن به 2.8۳ میلیارد دلار رسید. بالیوود تقریبا 70 درصد از کل 

صنعت فیلم هند را پوشش می دهد.

ک است. خطر اول این است که آدم کلاس و  نوشتن از سینمای هند، کمی خطرنا
منزلت اجتماعی اش را از دست بدهد. مجسم کنید در میهمانی های خانوادگی و 
فامیل شما را به عمه ملوک معرفی کنند و بگویند  ایشان به مردم فیلم هندی معرفی 
می کند! حالا بیا برای عمه ملوک توضیح بده که کلا در مورد سینمای بین الملل 
می نویسی و کارت فقط به سینمای هند محدود نمی شود. فایده ندارد. همان 
لحظه اول از چشم عمه ملوک و بقیه افتاده ای و تا آخر میهمانی هم ناچاری 
گوشه ای بنشینی و حرص بخوری و نگاه های شماتت آمیز نزدیکان را تحمل کنی.
اگرچه شاید عمه ملوک   بعدها و در خلوت، به این اشاره کند که در ایام جوانی چند 
باری روی نوار وی اچ اس و بتاماکس، »شعله« را دیده و صحنه رقص »بسنتی« 
روی شیشه های خرد شده، هیچ وقت از ذهنش خارج نشده و بعد لبخند گرمی به 
تو بزند که یعنی پذیرفته شده ای. البته همچنان احتمالش هست که در مجامع 

عمومی فامیل، خیلی با تو گرم نگیرد که بقیه حساب کار دست شان بیاید!
خطر دیگری که نوشتن از سینمای هند به دنبال دارد، خطر ابتلا و درگیر شدن 
با این سینمای بدون منطق اما به شدت معتاد کننده است. بلای گرفتار شدن 
به سینمای هند بلایی است که تا سرت نیاید متوجهش نمی شوی. هندی ها 
در فیلم هایشان یک چیزی می ریزند که نمی دانم چیست ولی وقتی درگیرش 
می شوی احتمالا آدم دیگری می شوی؛ آدمی که می تواند چیزهایی را باور کند 

که پیش از این محال ممکن بود بپذیرید.
به عنوان مثال، شما نمی توانید بپذیرید که کسی با یک عدد موز مرتکب قتل 
چندین انسان شود، یعنی موز را به صورت آلت قتاله به سمت دیگران نشانه 
برود و مثل چاقو با آن، رگ دیگران را بزند! با این همه، اگر سینمای هند را دنبال 
کنید، بعد از مدتی می پذیرید که امکانش هست بعضی موزها در دست بعضی 
از افسرهای پلیس، تبدیل به آلت قتاله ای برنده تر از قمه الجزایری ها و ماچاته 
، چهار تا جنایتکار را رگ زنی  کلمبیایی ها بشود و آقا پلیس ماهر با ضربات موز
کند و نفر پنجم را نیز با پرتاب دقیق موز به سمت قلبش، به دیار نیستی بفرستد! 
یا مثلا کاملا می تواند بپذیرد که امکان دارد مردی وسط میدان بایستد و دو تا 
کامیون از دو طرف به سمت او حمله کنند و بعد، استاد به راحتی دستانش را 
باز کند و دو تا کامیون را با دست نگه دارد. این چیزها در سینمای هند طبیعی 
است. حالا اگر جای دیگری دیدید و نشد، ایرادی ندارد ولی بالیوود فرمول همه 

اینها را ساخته و پرداخته و به شدت هم روی آن حساسیت ناموسی دارد.

با ذکر این جزئیات، بد نیست نخستین مواجهه خودم با این سینما را برایتان 
، 20 سالم نشده بود که با چند مفهوم به صورت همزمان آشنا  بازگو کنم. اولین بار
شدم. آن روزها تازه داشتم در روزنامه صبح ورزش کار می کردم. جوانک 18-1۹ 
ساله ای بودم که ماهی 20 هزار تومان حقوق می گرفتم. سه شنبه عصرها، یک آقایی 
با کلاه کپ و دو تا سامسونت بزرگ به تحریریه ما می آمد و به اتاقی می رفت و 
همه به او مراجعه می کردند. یکباره علاقه مند شدم که از این راز پرده بگشایم. 
متوجه شدم رفیق مان، دلیوری فیلم و سی دی است و برای بچه های روزنامه، 
نوار می آورد. همه چی هم داشت. اکشن، عشقی، فیلمفارسی، پک کامل بهروز 
و صد البته فیلم هندی. یک دبیر سرویس بین الملل با ما کار می کرد که عشق 
سینمای هند بود. اولین نفر هم خودش فیلم ها را باز می کرد و تا او سهمیه 
هندی هایش را نمی گرفت، کسی اجازه نداشت فیلم بگیرد. بعدها راه و چاه 
را یادم داد و من هم برای مدتی حدود هشت ماه، هندی باز شدم. از آن فیلم 
دل چهتاهه )دل عشق را چه چه می زند( یادم هست و یک فیلم اکشن طور به 

نام وان تو کا فور )جمع یک و دو می شود چهار (.
بعد از جدایی از آن روزنامه، دیگر گذرم به سینمای هند نخورد. دسترسی 
نداشتم و دنبالش هم نبودم. به جای دیگری رفتم که کمی به محافل روشنفکری 
نزدیک تر بود و آوردن اسم فیلم هندی آنجا، همان واکنش اولیه عمه ملوک را به 
دنبال داشت؛ طرد شدن! بعدها که اینترنت درست و درمان رسید و به دوران 
دانلود با یک کلیک رسیدیم، بعضی وقت ها دوباره هندی دیدم و اتفاقا از 
تک تک لحظه هایی هم که پایش گذاشتم راضی هستم. چون در ایام نوجوانی 
و جوانی واکسنش را زده بودم، عوارض دیدن فیلم های هندی درگیرم نکرد. مثلا 
وقتی می بینم طرف شیر لوله حیاط را می کند داخل شکم کسی و بعد سر فلکه 
را باز می کند تا خون طرف  از این سمت لوله بریزد پایین، به شدت می خندم. 
مغز و عقل هم می دانند که این گونه متفاوتی از فیلم است و نباید وسط بیایند 
و دخالت کنند و مثلا منطقی نبودن این صحنه با توجه به فیزیولوژی بشر 
را برایم توضیح دهند چون فیزیولوژی انسانی هم مثل بقیه پدیده ها از جمله 

جاذبه، در هند فرق دارد.
با ذکر این مقدمه طولانی، برویم سراغ چند نکته مهم پیرامون سینما و سریال های 

هند.

نخست اینکه به نظر می رسد هند بر خلاف ما، یک صنعت سینما و تلویزیون 
بومی دارد که وظیفه اش سرگرم ساختن ملت است و باز هم برخلاف ما، وظیفه اش 
را درست انجام می دهد. سینمای هند، یکی از پرفروش ترین و شلوغ ترین 

سینماهای جهان است چون به مردم کشورش هم رویا می فروشد و نیز راه 
پیشرفت را نشان می دهد. سینمای هند، همه را درون خودش جای می دهد؛ هم 
. از این منظر است که سینمای  جوان ترهای پر شر و شور و هم نسل های متاخرتر
هند، سال به سال و دهه به دهه، به مسیر توسعه اقتصادی و سخت افزاری خود 
ادامه داده و توانسته برای یک میلیارد و 400 میلیون انسان سرگرمی تولید کند. 

مهم ترین چیزی که سینمای هند را -و به صورت کلی هر برندی را- زنده نگه 
داشته، وفادار سازی مخاطبان همیشگی است. شاید به تدریج از نسل عاشقان 
سینمای ایران کاسته شده باشد، اما سینمای هند آدم هایی دارد که می توانند برایت 
دیالوگ های برتر چندین دهه از سینما را از حفظ بازگو کنند. می توانند صدای 
هنرپیشه ها را تقلید کنند و صحنه های جذاب فیلم های معروف را برایت به اجرا 
بگذارند. ترانه ها را حفظند و شایعات مربوط به ستاره ها را دنبال می کنند. نه که در 
ایران آدم های عشق فیلم نداشته باشیم اما واقعیت این است که سینمای هند حتی 
با وجود پیشرفت سینمای دنیا و دسترسی به تمام کانال های ماهواره ای، ارتباط  
با مردمش را حفظ کرده؛ چیزی که ما عمیقا در مورد سینمای ایران از آن فاصله ای 
چشمگیر داریم. هند شیوه ای در فیلمسازی اش دارد که مبتنی بر ستاره سالاری 
است و این روش را برای بیش از نیم قرن ادامه داده. در هند ستاره هایی حضور دارند 
که بیش از پنج تا شش دهه شماره یک بازار بوده اند در حالی که ما در سینمای 
خودمان، رسم فیلمسازی را تغییر دادیم و بسیاری از ستاره های محبوب را کنار 
گذاشتیم و نسلی جدیدی را پایه گذاری کردیم. برخلاف سینمای ایران که مدام 
جهت عوض می کند و دهه به دهه، سکانش از چپ به راست و از راست به چپ 
تغییر مسیر می دهد، سینمای هند به قوانین ابتدایی خود همیشه پایبند بوده و به 
آنچه می خواسته رسیده. درست است که موج نو و فیلم های تقلیدی از غرب هم 

داشته اما سینمای بدنه و سنتی خود را هیچ وقت کنار نگذاشته. 
دوم اینکه هند، همپای سینمای جهان پیش رفته. گران ترین تجهیزات سینمایی، 
جدیدترین جلوه های ویژه و کامپیوتری، مجهزترین استودیوهای فیلمسازی 
و گران ترین دستگاه های پخش و یکی از بیشترین تعداد سالن های سینما در 
، با نزدیک به 12 هزار  جهان را دارد. آنها بعد از چین با ۶5 هزار و آمریکا با ۳2 هزار
سالن سینما در رده سوم بیشترین تعداد سالن های سینمای جهان قرار دارند. 
نکته بعدی اینکه آنها با داشتن حدود 18 میلیون مهاجر هندی در سراسر دنیا، 
بیشترین تعداد مهاجران را دارند و همین قصه برای آنها یک بازارهدف بین المللی 
را ایجاد کرده؛ بازاری که می تواند در تمام دنیا برای آنها گردش مالی به همراه بیاورد. 
معجون سینمای هند ترک نشدنی است و این سمت آب و آن سمت آب ندارد.

اینها را می نویسم که به این جمله برسم؛ برخلاف ما، هند صنعت سینما دارد، 

برای دهه ها برای این صنعت هزینه کرده و آن را در سراسر دنیا به مخاطبان 
خود نشان داده. همه سینمای هند رقص و آواز و بزن بزن نیست. هند فیلم های 
اجتماعی هم دارد کما اینکه با تاسیس شعبه محلی شبکه نتفلکیس در این 
، حالا استاندارد فیلمسازی آنها به آخرین تکنولوژی ها نیز دسترسی دارد.  کشور
هند بازار بسیار بزرگی برای سینمای خودش درست کرده. این واقعیتی است 

که نمی شود از آن گذشت.
سوم اینکه هند، بلد است فیلم بسازد. بلد است برایش تبلیغ کند و بلد است 
بازاریابی درستی برای محصولاتش انجام دهد و نتیجه اش می شود فروش های 
سنگین در بازارهای مختلف. اینکه فیلم »انیمال/حیوان« توانسته چنین فروشی 
را تجربه کند، اصلا عجیب نیست. هندی ها به فروش های بزرگ عادت دارند. 
یادمان باشد آنها یک جمعیت مهاجر دارند که بسیار در باکس آفیس بین الملل، 
اثرگذار است. ما هم جمعیت مهاجر داریم که به وقتش می توانند به تماشای 
فیلم های ایرانی بروند و فروشی سنگین ایجاد کنند اما این ظرفیت هیچ وقت به 
کار نیامده که بزرگ ترین دلیلش مسائل سیاسی است. جمعیت مهاجر می تواند 

در فروش بین المللی اثر بگذارد.
چهارم اینکه »حیوان« یا دیگر فیلم های پرفروش هندی، در بازار جهانی قرار 
نیست فیلم اثرگذاری باشند و دنیا را تکان دهند. همین که در کشور خودشان 
پرفروش ترین باشند و در بازار جهانی هم بتوانند اکران خوبی داشته باشند، قطعا 
در باکس آفیس دیده می شوند. حیوان قطعا فیلمی دارای قدرت رقابت با »قاتلان 
ماه کامل« یا »ناپلئون« یا »بازی های گرسنگی« نیست و قطعا خیلی زود توسط 
سینما دوستانی جهانی فراموش می شود. یکی دو ماه دیگر در فصل اسکار نگاه ها 
به این فیلم ها و رقابت شان با یکدیگر خواهد بود اما این حقیقت را از یاد نبریم 

که فیلم های هندی این توانایی را دارند که در اکران بیشتر جدی گرفته شوند.
بین 14 فیلم اول باکس آفیس، حیوان تنها فیلمی است که تعداد سینماهای 
اکران کننده اش زیر هزار قرار دارد. این فیلم در ۶۹1 سینما اکران شده در حالی که 
آمار سینماهای دیگر فیلم های رقیب قشنگ سه تا شش برابر این فیلم است. 
شاید افزایش تعداد سینماهای این فیلم کمک می کرد فروش بیشتری را تجربه 
کند. شاید هم تنها باعث می شد تا سالن های نیمه کاره بیشتر شوند. با این همه، 
موفقیت این فیلم سبب خواهد شد تا جسارت آنها در پخش بین الملل افزایش 
پیدا کند. چرا که نه؟ آنها می توانند فیلمی بسازند کمی بین المللی تر که تعداد 

سینماهای اکران کننده اش به هزار هم برسد!
توصیه می کنم سریال های هندی را هم کمی  مورد توجه قرار بدهید. بعضی از 

سریال هایشان واقعا تماشا کردن دارد.

به بهانه پرفروش شدن »حیوان« در گیشه های جهانی ظرفیت های سینمای هندوستان را بررسی کردیم

جادوی سینما در سرزمین هفتاد و دو ملت

هند و ورود به باکس آفیس

سینمایی که قواعد صنعت را بلد است
هومن جعفری

خبرنگار

عاطفه جعفری
خبرنگار گروه فرهنگ


